
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 1 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO CANCELLERIA E MATERIALE DIDATTICO – AGENDA NORD 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B - Avviso Prot. 0136777 
del 09/10/2024, interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020 
 
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-332 
CUP: F14D2400227007 
PROGETTO: ESO4.6.A.1.B.-FSEPN-LO2024-332 - Avviso prot.n. 0136777 del 09.10.24, FSE+, Agenda Nord 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 
09.02.2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 
VISTA  la Delibera n. 40 del 07/11/2024 del Consiglio di Istituto; 
VISTA   la Delibera n. 16 del Collegio dei Docenti del 30/10/2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 
di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-
2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010024 - 08/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 2 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di 
riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO  di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle 
“regioni in transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato 
per la programmazione 2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 
2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 
2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 
oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027.Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, 
ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del Dlgs n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 126 del 26.06.2023 che definisce le fasce economiche 
per la deroga all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 
36/2023; 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010024 - 08/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 3 

VISTA  la ridefinizione limiti all’autonomia negoziale ex art. 45, punto 2 lettera a DL 129/2018 con 
delibera n. 126 del 26.06.2023; 

VISTA  la Delibera di assunzione a bilancio prot. 2308 dell’01.03.2024; 
VISTA  la predisposizione del Programma Annuale per l’E.F. 2025 da parte della giunta esecutiva in 

data 11.01.2025 e nelle more della approvazione da parte del Consiglio di Istituto; 
VISTA la Delibera n. 49 del 06.02.25 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

annuale 2025 e le successive delibere di variazione; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

512 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. con riferimento alla 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

RILEVATA  la necessità di acquistare CANCELLERIA E MATERIALE DIDATTICO; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare la procedura tesa all’affidamento diretto, rivolgendosi ad un fornitore qualificato per l’acquisto di: 

n. 3 Pennarello Uni Posca p. media pc-5m - AVORIO 

n. 3 Pennarello Uni Posca p. media pc-5m - VERDE SMERALDO 

n. 3 Pennarello Uni Posca p. media pc-5m - ROSSO 

n. 3 Pennarello Uni Posca p. media pc-5m - ARGENTO 

n. 4 Carta fot.A4 gr.80 assortita colori forti 200fg 

n. 1 Carta fot.A4 gr.80 Le Cirque 500fg VERDE PRATO 

n. 1 Carta fot.A4 gr.80 Le Cirque 500fg CICLAMINO ASTR. 

n. 1 Carta fot.A4 gr.80 Le Cirque 500fg AVORIO 

n. 2 Carta fot.A4 gr.80 Le Cirque 500fg CELESTE 

n. 10 Cartoncino 70x100 44-VIOLETTA 

n. 10 Cartoncino 70x100 04-VIOLA 

n. 10 Cartoncino 70x100 20-CIELO 

n. 10 Cartoncino 70x100 103-AVANA 

n. 10 Cartoncino 70x100 08-ARANCIO 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010024 - 08/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3 

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 
Via Achille Grandi 35  - LECCO           tel. 0341/363137  

e-mail: lcic82600d@istruzione.it  - http://stoppanicomprensivo.edu.it/ 

codice Scuola: LCIC82600D               codice fiscale:  92061380132 

 

  

 4 

n. 10 Cartoncino 70x100 117-AVORIO (LISCIO) 

n. 10 Cartoncino 70x100 44-GIALLO 

n. 2 Forbice cm 21,5 manico plastica 4331L 

n. 20 Forbice cm 13 manico plast.archimede - punte arrotondate 

n. 2 Pennarello Turbo Maxi vaschetta 108 pezzi 

n. 2 Pennarello Turbo Color vaschetta 144 pezzi 

n. 1 Nastro adesivo PP36 mm50x66mt - ROSSO 

n. 1 Nastro adesivo PP36 mm50x66mt - GIALLO 

n. 10 Colla Stick Offistick-Epix grande gr.40 

n. 6 Bloc Post it 101x101 "righe" coloro cosmic 

n. 12 Bloc Post it Z-note 76x76 neon arcobaleno 

n. 2 Nastro evidenziatore memograph ricambio 50x10 VERDE 

n. 2 Nastro evidenziatore memograph ricambio 50x10 ROSA 

n. 2 Nastro evidenziatore memograph ricambio 50x10 GIALLO 

n. 5 Nastro adesivo crespato carta mm19x50mt eurocell 

n. 2 Nastro adesivo crespato carta mm25x50mt eurocell 

n. 2 Nastro adesivo carta creative 19x10 5rot col.pastello 

n. 2 Nastro adesivo carta creative 19x10 5rot col.forti 

n. 5 Carta da pacco Kraft bBIANCO gr.80 rotolo h100x5mt 

n. 5 Carta da pacco Sealing AVANA gr80 rotolo h100x5mt 

n. 5 Carta da pacco Sealing AVANA gr80 stesa h100x150cm 

n. 5 Carta da pacco Kraft BIANCO gr80 stesa h100x140cm 

• L’importo massimo oggetto della spesa desunto dall’indagine di mercato svolta dalla Scrivente ovvero 

dalle indagini conoscitive di mercato svolte per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in 

€.500,00 oltre IVA; 

• di autorizzare la spesa pari all’offerta che verrà presentata e comunque non superiore a €.500,00 oltre 

IVA; 

• la spesa sarà imputata nel programma annuale 2025 P2/13 ESO4.6.A.1.B-FSEPN-LO-2024-332 – Avviso 

0136777 del 09/10/2024 – FSE+  Agenda Nord; 

• L’offerta pervenuta sarà valutata ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesto 

con il criterio del minor prezzo. 

• Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Scuola https://stoppanicomprensivo.edu.it/ nelle 

sezioni Albo Pretorio online, Amministrazione Trasparente. 

        Il Dirigente Scolastico e RUP 
               Dr.ssa Mariapia Riva 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010024 - 08/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it
https://stoppanicomprensivo.edu.it/

		2026-01-16T11:31:00+0000
	mariapia riva




